[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 1
заседания Педагогического совета
МО ООГО ДОСААФ России Эльбрусского муниципального района КБР
январь 2019 г.

Дата: 10.01.2019 г.
Присутствовали:
председатель, педагоги, мастера ПОВ

Тема педагогического совета: «Организационный. Планирование работы МО ООГО ДОСААФ России Эльбрусского муниципального района КБР  на 2019 – 2020 учебный год»

Повестка дня:
1. Рассмотрение и утверждение плана работы учреждения на 2019-2020 учебный год.
2. Утверждение Положений:
- об образовательных программах учреждения
- о сайте
- об обработке и защите персональных данных работников
- об обработке персональных данных обучающихся и родителей
3. Аттестация. План, график проведения мероприятий по аттестации.
4. Рассмотрение и утверждение программ
5. Платные образовательные услуги.
6.Рассмотрение и утверждение плана мероприятий по ознакомлению ФЗ «Об Образовании в РФ».
7. Утверждение отчета о результатах самообследования.
8. Принятие решений.

Ход заседания:
1. Первое заседание педагогического совета в 2019-2020 учебном году открыл председатель  - Р.Р.Хаджиев. Он поздравил всех присутствующих с началом учебного года, пожелал творческих успехов в новом учебном году. Руслан Рашидович предложил выбрать председателя и секретаря педсовета.  И.К.Узденов выступил с предложением избрать председателем педсовета председателя Хаджиева Р.Р.., а секретарём – М.Х.Геккиева. Все педагоги проголосовали единогласно. Далее заседание продолжилось знакомством всех присутствующих с планом работы на 2019-2020 учебный год. Проанализировал работу за прошедший год и ознакомились с планом по разделам. Тема, над которой будет работать коллектив МО ООГО ДОСААФ России  Эльбрусского муниципального района КБР в течение года остается прежней «Повышение профессионального уровня деятельности педагогов и мастеров ПОВ» и все мероприятия должны отражать решение данной проблемы. Так же ознакомили педагогов с ежегодными мероприятиями, которые проводятся на начало учебного года. Среди них:

· Утверждение календарно - тематических планов педагогов
· Составление расписания
· Проведение набора обучающихся
· Проведение тарификации педагогов
Так же с теми, которые выполняются в течение всего года:

· Проведение комплексных и тематических конференций, слетов, смотров, конкурсов, служащих важным средством популяризации военно-прикладного вида спорта.
· Своевременное знакомство педагогов МО с положениями, приказами, другими документами.
· Осуществление координационных связей с местными общественными организациями, государственными учреждениями, различными предприятиями, заинтересованными в развитии военно-патриотического воспитания и оборонно-массовой работы с призывной и допризывной молодежью.
С целью создания условий для активной и наставнической деятельности и развития умений, превышающих базовый стандарт педагогического образования педагогов МО, запланирована работа с педагогическими кадрами: работа методического совета, заседания педагогического совета и проведение совещаний при председателе. Для каждого направления работы разработан план проведения соответствующих мероприятий. Работа методического совета: 4 заседания, педагогические советы: 4 заседания, совещаний при председателе ежемесячно. Все вышеназванные мероприятия способствуют:

· изучению и проведению системного анализа новых технологий и методик обучения;
· обобщению и распространению опыта, рожденного внутри коллектива;
· стимулированию группового педагогического творчества;
· развитию мотивов педагогической и профессиональной деятельности.
· формированию готовности к профессиональному самообразованию.
В рамках обмена опытом между учреждениями ДОСААФ России в январе запланирован семинар для педагогов по теме: «Инновационные методы работы с курсантами- специалистами по ВУС -837,   и обучающимися по МТПО». Важным фронтом работы является работа с первичными отделениями ДОСААФ России ОУ района. Связь с образовательными учреждениями - неотъемлемая часть работы МО. И она направлена на достижение цели: создание условий занятости школьников района во внеурочное время. Повышение престижа военно-прикладного вида спорта, военно-технических специальностей для Вооруженных сил РФ среди школьников района. Данная цель достигается посредством решения задач:

· расширение используемых форм воспитательной работы,
· расширение границ проводимых мероприятий, с привлечением обучающихся школ района;
· предупреждение травматизма на дорогах и закрепление основ правил пожарной безопасности.
В 2019-2020 учебном году запланированы ряд мероприятий, как традиционные и нетрадиционные. Большая часть из них это традиционные мероприятия, такие как: Месячник оборонно массовой работы, день защитника отечества, дни воинской славы, Дни ДОСААФ России  и др.

В завершении обсуждения плана работы было принято решение:
1. План работы МО на 2019-2020 учебный год принять.
2. В 2019-2020 учебном году продолжить работу над темой: «Повышение профессионального уровня деятельности педагогов МО»

3. Утвердить план мероприятий по прохождению аттестации.
4. Подготовить образовательные программы по платным образовательным услугам, календарно – тематические планы, расписание занятий, рабочие программы. Решение: утвердить план мероприятий по ознакомлению ФЗ «Об Образовании в РФ».
5. Заслушали председателя МО Хаджиева Р.Р. который ознакомил с отчетом о результатах самообследования. Замечаний по отчету не возникло. Мастер ПОВ Узденов И.К. предложил утвердить отчет.
6. Подводя итог первого заседания педагогического совета по теме: «Организационный. Планирование работы МО на 2019-2020 учебный год» были вынесены решения по семи  рассмотренным вопросам.
Решения:
1. Утвердить
- кандидатуры председателя –Хаджиева Р.Р.. и секретаря – Геккиева М.Х.
- План работы МО ООГО ДОСААФ России Эльбрусского муниципального района КБР на 2019-2020 учебный год принять, внеся коррективы в план учрежденческих мероприятий до 05. 09.2019 г.
- В 2019-2020 учебном году продолжить работу над темой: «Повышение профессионального уровня деятельности педагога МО»
2. – Утвердить новые Положения:
- о разработке Образовательной программы учреждения
- о сайте
- об обработке и защите персональных данных работников
- инструкцию об обработке персональных данных без средств автоматизации
3. - Утвердить план мероприятий по прохождению аттестации.
- Педагогам:  Хаджиев Руслан Рашидович, Хаджиев Магомет Рашитович, Хаджиев Ахмат Русланович, Геккиев Магомед Хабибуллахович, Узденов Исмаил Кесуанович, Османов Эдуард Владимирович. Шериев Борис Хабилович.
4. Подготовить образовательные программы по платным образовательным услугам, календарно – тематические планы, расписание занятии и рабочие программы.
8. Утвердить отчет о результатах самообследования за 2019-2020 учебный год.

Председатель:                                                         Р.Р.Хаджиев
Секретарь:                                                               М.Х.Геккиев